Lyræ lvenæ atque induunt. Lyræ è venatione ruris videntur. atque induunt. Lyræ è venatione ruris videntur, hoc modo, concensis arboribus, quæ & per omnem eorum regionem frequentes sunt, fetis insidiatur.

Singulis adeat canis & item equus in ventrem cubare edoctus humilius subsidendi gratia: ubi quis ab arbore feram videbit, sagittaque percussere, consenso equo illam petescit. comitate cane. Argyppei sub excelsorum montium radicibus incolunt, homines, qui ab ipso natali

salui sunt, mares pariter, & fœminæ: simis quoq; natibus, & ingenti mēto, proprio quodam oris sono, Scythicam gestantes vestem, ex arborebus vicitates, rei pecuniarix haud stu-
dent: vnde eis pecorum non multum est: sub arbore quisq; cubat per hy-
menem quidem vbi arborem pileo al-
bo firmoque contexerint, per aſta-
tem verò que hoc pileo, his nemo
mortalium iniuriam infert. Sacri c-
duntu. esse, nihil martium ar-
morum possident. Idem finitimorum
controversias dirimuut, ad quos quis-
que confugit, is à nemine læditur. If-
ſedones talibus moribus vti fetuntur,
quoties pater alicui deceſlit, omnes
eius propinqui pecora abducūt, quæ
vbi mactauerunt, concideruntque,
concidunt & mortuum patrem illius
à quo in cōuiuum adcipiuntur, con-
mixtisque omnibus carnibus con-
uiuum exhibent. Caput tum defun-
cti deaudatum purgatumque inau-
tant, eoque pro simulachro vtuntur,
agentes illi quotannis maiores ho-
stias ceremoniasq; hæc filius patri,
pater filio facit, quemadmodum Gr̄
ci natalicia, dicūtur præterea & illi,

*Homines op-
tiones sacri.*

*ſſedones pa-
rentes defun-
ctos comedunt.*

*Anniverſa-
ria paſte-
riones.*

iulli

iusti esse: & ipsorum uxores peraeque
fortes ac viri, & tales olim fuere Scy-
tharum mores, à Tartaris poste à suba-
cti, & illorum viuendi instituta com-
plexi, Tartarorum more viuunt, Tat-
tarique uno nomine vocanter.

De Tartaria gentisque Tartarorū moribus & potentia.

C A P. 2.

*Tartaria si-
tus & terri-
ni.*

*Tartaria ap-
pellatio.*

*Genus & ex-
quarum ster-
eore ignes fo-
mentum.*

Tartaria, quæ & Mōgal dicitur, vi-
te sita est, ubi oriens Aquilonicō:ungi-
tur, ob oriente Katheorum ac Solāgo-
rum terram habuit, à meridie Sattrace-
norum, ab occidente Naymanorum,
ab aquilone oceano circundata. Tar-
taria a Russo Tartar, qui per eam cur-
rit appellata. Regio plurimum mon-
toſa, ubi campeſtris est, admixta gla-
rea arenosa est, sterilis nisi aquis flu-
uialibus, quæ tamen tariflimes sunt, it
aigetur, & ob hanc etiam causam mul-
tum deserta & iufrequens est, ciuita-
tes in ea nulla: villa: præter unā, que
Cracuris dicitur, lignis in plen-
que locis adeo inops, ut arido boum
& equorū flercore incolæ iſſi que-
fuerit.

souere atque cibaria decoquere cogātur. Aët & cælum intemperatum & mirificum, tonitrua & fulgura in æstate adeo horréda, ut præ timore homines interiant, iam calor magnus est, mox frigus & densissimæ niues cadūt, ventorum frequenter tam validi flatus ut equitantes detineant, & ad terram homines dejciant, arbores radicitus euertant, & multa damna inferant. In hyeme ibi nunquam pluit, in æstate frequenter, sed adeò parca ut vix terra madefiat. Regio alio. *Tartaria per quin omniū animaliū diues in came corum diuet.*

*Quatuor Tartaria per habitabatur. Vnus Iecchamongal, id pub. est, magnimongali dicebantur. Secundus Sumongal, id est, aquatici mongali. Et illi sese etiam à Tartar fluvio iuxta quem habitabant, Tartaros appellabant. Tertius Merchat vocabatur. Quartus Metrit. Omnes vnam corporis formā, vñā linguā habebant. *Vetus fieres Tartarorum esse diuersas.**

Fer³ ab initio cultus, sine morib³, sine lege, sine vlo vitæ culta, armista pacere, obscuri nominis inter Scythas,

L finis

finitimorum vestigales, mox gens ipsa in plures velut tribus diuisa est, cœpitque sub ducibus agitare, penes quos erat totius rei summa: pendere tamē nihilominin? Naymanis vicinis accolis tributū. Qum Caugusta oraculo quodā prim⁹ est Rex ab ijs creatus. Is recepto Imperio, primum omniū malorum demonū culturā ab rogauit, edictoq; præcepit, vt tota gēs Deum optimū maximum coleret, cuius prouidentia regnū credi voluit à se receptū: edictū est deinde, vt qui-cunq; per ætatem arna ferre possent, ad certū diem regi præsto adessent. Estq; militaris multitudo in hūc modū distributa, vt decuriones centurionibus pareret, ceturiones chiliarchis, chiliarchi mixiadū præfectis. Inde ad periclitandas Imperij vires septem principū(ex ijs, qui vniuersæ gēti ante constitutū regnū præfuerat) filios parentū manu iulsi interfici. Facili sunt illi Imperium: eti acerbum & atrox cum multitudinis metu, tunc religionis adacti: credere enim vulgo cœli numen eiusmodi regni intus interfuisse, non regem, sed deū ipsum violari arbitriantes si illius dicto nū quis

*Caugusta
primus Tartar
vorus Rex.*

*Militie ordi-
natio.*

mus obtemperassent. His freatus opibus Canguista primū finitimos Scythas bello subegit, subiectos vctigales fecit, & cum his eos, quibus ipsi ad id tēpus tributū pependerant. Inde remotores populos aggressus tā prospere, tamq; feliciter à Scythia ad Solis vsc; ortum , & ab ortu Solis ad mediterraneum mare, & ultra , armis suis omnia regna, gētes , & nationes subegit, vt merito iam se totius orientis dominum & Imperatorem scribat. Sunt autem Taitari omnium hominum deformissimi corpore, vt plurimum, parui, oculos habent groillos & prominentes, multum cooperitos palpebris , ita vt valde parua est aertura in cislatas habent facies & imberbes , excepto quōd in superiori labro , & mēto rotos habeant pileos & volatiles : graciles sunt in medio communites onines : radūt caput per veticē ab autē una ad alia in occipitum ita vt rasura illa barbati formā præcedat, capillos in reliqua parte quemad modum mulieres nostrae longos nuttiunt, de quibus duas tricas sive cordas faciūt, & utrāq; retro autes colligunt : quo more non Taitari solū rā-

*Tartarorum
corporis for-
ma.*

L 2 duntur,

*Equis Terra
ri munis
omnia obeunt*

duntur, sed quæcunque gentes eis commorantur. Ipsi porrò leues sunt & agiles, boni equites, pedites mali, nullus pedes vadit, omnes & minimi etiam aut equis aut bobus insident, quocunque sit cundum: equitant etiam mulieres, equis vtuntur castratis, & qui non feriunt: fræna plurimo auro, plurimo argento & gemmis ex culta sunt: campanulas admodum resonantes ex equi collo pendentes gestare gloriosum. Sermone horrido sunt & clamoroso, cantantes luporū more vulant: caput quatunt quando bibunt: bibunt autem quam sèpissime & ad ebrietatem, quæ apud eos gloria est. Non in villis aut urbibus, sed in capo veterum Scytharū ritu sub tabernaculis habitant: pastores enim sunt plerique omnes. In hyeme manere in planitiæ solēt, in æstate vero pascuarū vbertatem sectates in montibus degūt. Stationes in tentorij modum aut ex virgultis contexunt, aut filtro leuigatis lignis sustento. In medio rotundā fenestrā faciunt, quæ lucem præbeat, & fumum emitat. Ignem in medio habēt, iuxta quem liberi & uxores versantur. Sagitationibus lu-

*Habitatio
Tartarorum.*

Etationibusque viri gaudent: venatores mirabiles sunt: cātaphracti ad vendandum pergunt, feram cōspicientes corona circumstant, & tunc sagittis quas quisque in illam misit p̄tæpeditā capiunt. Panem non habent, nec pin sūnt: mappis non vtuntur, non mantilibus. Vnum Deum credunt, & ipsū omnium esse tam visibilium quam inuisibilium factorem: non tamē aliqua cæremonia, aut titu colunt sed potius idola quedam de filtro aut serico ad hominis formam effigiata: ex vtraque tentotij parte constituentes pecorum suorum custodes esse presentant, atque plurimū reuerentiae exhibēt. His primum lac oranis iumenti ac pecoris offerūt: & antequā quicquā vel bibere, vel comedere incipiunt partē apponūt. Quodcūq; animal ad csum mactant, illius cor in scypho per integrum noctem appositum manē coquunt & comedunt. Venerātur etiam & sacra faciunt Soli, Lunæ, & quatuor elementis. Chaam regē eā regem & dominum suum filium filium Dei existimantes, religiosissime adorant, sacrificāt, & tantum illi tribuunt, ut digniorē in toto mundo nō esse cre-

Venandi ritus.

Religio Taratorum.

dant, nec aliquē alium nominare patiuntur. Ceteros homines adeò hæc gēs cōtemnit, & se prudētia & bonitate excellere putat, ut alloqui fastidiat, & à se explodat. Papā Christianosq; cūctos canes appellat, & idolo latras q; lapides & ligna adorent. Ipsi maleficiis artib⁹ intēti, somnia obseruāt. Magos habēt, qui ea ipsis interpretētūr, & ab idolis responsa petāt, & accipiant. Deum enim cum illis loqui persuasum habent & propterea ex oraculo vniuersa faciunt. Tēpus & præsentim lunationes obseruant: nullum tamen, p̄r̄e alio aut singulari festiuitate aut abstinentia collunt, & equaliter omne habent. Tantè auaritiae, & cupiditatis sunt, vt vbi quispiam aliquid viderit quod habere desyderat, si illo potiti cū volūtate possessoris nō possit, dūmodo Tartari non sit, vi rapit: ex p̄cepto & instituto regum licet arbitrantur. Quum tale mandatum à Caugust^e Chaamque primis regibus habeant, quod quicunque Tartarus, aut etiam Tartari serius equum: hominem, sive virum, sive mulierem, in via reperiit literas aut condu-

*Avaritia
Tartarorum
infectanda.*

ductum regium non habentem,
cum sibi vendicet, & pro suo, perpe-
tuo vtatur. Pecunias indigentibus cō-
mutant, sed pro grandi & intolerabi-
li vsura, vnum denarium de decem
singulis mensibus accipientes, & de-
vsura vsurā, si dilata fuerit. Tibutari-
os suos tantis tributis, tantis exactio-
nibus molestant, & aggrauāt, quan-
tis nullæ aliae gentes vñquam suos
exercuisse leguntur. Incredibile rela-
tu est: cupiunt semper, & vt domini
omnium extorquent, nihil retribuūt.
Mendicantibus eleemosynam cui-
am denegant, in hoc ludantur
quod prandio aut coenæ superueni-
entes volentes comedere, non ex-
cludunt aut repellunt, sed inuitant,
& quibus vescuntur misericorditer
communicat. Viēus autem immuni-
dissimi sunt, vt potē qui mensas, ve-
ctura est, mantilibus non operiant,
manutergijs non vtantur quum ma-
nus non lauent, non corpus non ve-
simenta: panem neq; edant, neque
conficiant: olea non edant, non le-
gumina, sed tantummodo eminim
animantium carnes. Capra etiā ac
catorum, equeorum ac gregi latrilo-

*vsuratijs Tax-
tarij.*

*Crudelitas
Tartarorum
insignis.*

*Vestitus Tar-
tarorum.*

rum murium. Captorum inimicorum corpora ad crudelitatem suam ostendam , & vindicandi desyderium. Ad ignem quandoque assant , & vbi plurimi comedusti conuenere , dentibus (luporum ad instar) dilaniant , atque absument: eorum sanguinem etiam ad hoc prius collectum cratensis infusum epotant. Lac iumentinum alias ipsis potus est . Vinum apud eos non nascitur , aduectum, sicut ceteri homines , audiissime bibunt. Alter alterius pedunculos comedunt de capite vel aliunde exrahentes , & dicunt : sic inimicis nostris faciam. Scelus magnum habetur, si cibi aliquid aut potus perire permittitur. Ideoque ossa , nisi medulla prius excepta sit, canibus nequaquam proiecunt . Nullum animal ex nimia tenacitate comedunt , & absument integrum & sanum, sed quando mutilatum fuerit , cooperitque iam aut senectute , aut aliqua alia pernicie langescere. Multum frugales sunt & in paucis minimisque contenti , bibunt mane unum vel duos scyphos lactis , & interdū toto die aliud nihil bibut aut comedunt. Vestitu tā viri quā mu-

lieres ferè vno induuntur, viri mitris caput obtegunt non multum profundis, obtusis autē, retrō caudatis, vnius palmi longitudine, pari latitudine, quæ vt capiti adhæreant, & ne à vento quidem deturbentur, iuxta aures insutas fascias habent, quibus sub mento connectantur. Fœminæ coniugatæ canistro quodam rotundo teguntur vnius pedis, & semis longitudine, in summitate instar dolij plano, diuersicolori serico aut pictis pauonum plumis circumornato, gemmis ad hæc & plurimo auro, cætero corpore, vt quaque diues est, ita vestiuntur potentiores purpura, & serico: quæadmodum earum viri. Tunicas portant miromodo formatas, fissura earum in sinistro latere, à quo induuntur & exiuntur, nodulos quatuor aut quinq; habet, quibus clauditur. Vestimenta quæ in æstate gerunt, nigra sunt communiter omnia, quæ in hyeme pluviosisq; temporibus alba, infra genua non descendunt, pelliceis vestibus. quibus maxime truntur pilos non occultant & carni applicant, vt nos, sed corium, pilos propter decorem vidēdos præbent,

*Vnus penē vi-
torum & mu-
tierum habi-
tus.*

*Bellica Ter-
tarorum Ar-
ma.*

bent. Virgines à non coniugatis ac il-
læ à viris discerni facile nequeunt, quod
indiscreto ferè omnes à viris & habi-
tu, &c gestu sint. Fœmoralibus æquè
omnes vtuntur. Bellum inituri bra-
chia quæ nuda habent, quidam fer-
reis laminis circundant, corrigijs
quibusdam concatenatis, quidā mul-
tiplicato corio, quo etiam caput ob-
muniunt. Scutis vti nesciunt, pauci
quoque lanceis, & lōgioribus gladijs.
Enses habet brachiali longitudine ab
vna parte fastigatos, quibus pugnan-
tes a letere percutiunt. Equites sunt
agiles sagittandiisque sc̄iētissimi. Is om-
nium fortissimus censetur, qui & Im-
perij obseruantissimus est: sine stipē-
dio militant, gens in prælijs & rebus
gerendis solers, & ad omnia momē-
ta rerum imperiumque obeundum
præsto. Duces & Principes bellum
non intrant, sed procul stantes, suos
adclamat, hortanturque; & quid facto
opus sit diligenter prospiciunt. Libe-
ros, vxores, & aliquando hominum
imagines equis impositas exercitui
addunt, vt maior, ac hosti terribilit
magis appareat. Nec fuga turpis, si
conducibilis sit, aut necessaria. Sa-
git-

gittaturi dextrum brachium ab at-
matura exuunt, & tanta vi postmo-
dum sagittas excutiunt, ut nullum ar-
morum genus sit ille non penetrabi-
le. Turmatim pugnam capessunt, rur-
matim fugiunt vulnerico sagittarum
iacu sequentem a tergo hostem con-
ficientes. Inde pugnantium paucita-
tem conspicati subito in pugnam re-
deunt homines equosque sagittan-
tes vulnerant, ac tum maximè vin-
cunt quum victi creduntur. Quā re-
gionem aliquam inuadere veniunt,
diuiso exercitu ab omni parte inua-
dunt, ut eos occurri non possit, ac ne
mo incolarum effugere, ita victoriam
semper in manibus habent. Illa su-
perbissimè utuntur capto nulli par-
centes, non pueris, non mulieribus,
non senibus, omnes promiscue occi-
dunt, præter artifices, quos ad opera
sua referunt: occidendos per centu-
tiones diuidunt, seruo cuique ad in-
tersiciendos decem, plures, vel pau-
ciores, prout numerus fert, assignan-
tes: quibus omnibus bipenni, ut sues,
nactatis cæteris in terrorem hoc a-
gunt: quemq; millesimum accipiunt,
& capite subuerso, pedibus ad ripam

in medio cæforum erectum ita suspēdunt, vt suos adhuc admonere & audire videatur: plerique ad iacentum corpora ipsa procedentes è recentibus vulneribus emanantem sanguinē ore excipiunt, & ingurgitant. Nemini quantumcunque etiam se obligauerint seruant, fidem, quin in deditos eo modo, & multo grauius fœuiant. Iuuenculas mulieres in quā quisque incidunt, & qnamcunq; vult stuprāri licet: abducuntur quæ liberaliores formæ sunt, atq; in extrema omnium rerum penuria seruire perpetuo coguntur. Incontinentissimi enim omnium hominum Tartari sunt: nam licet vxores ducant quotquot volunt, & sustentare possunt, nullusque (excepta solummodo matre filia, & sorore) ipsis aut consanguinitatis aut affinitatis gradus ad matrimonium contrahendum obstat. Sodomitici tamen ultra modum sunt: se non minus, quam Saraceni indifferenter, & impunè cum masculis pecudibusque commiscentes. Mulierem quam sibi coniungunt pro vxore non habent, nec dotem accipiunt, donec perpetravit: unde sterilem repudiare possunt,

&

*Crudelitas
Tartarorum
ferina.*

*Sodomitici
Tartari &
Sarraceni.*

& aliam superinducere. Hoc mirū est, quod licet mulieres multæ virum vnum habeant, propter illum inter se non facilē rixentur, cùm tamen una alijs præferri soleat, atq; iam cum illa, mox cum alia dormire: vnaquæq; autem suam stationē habet, vnaquæque suam familiam. Caftissimè viuūt, nam in adulterio deprehensi tam vir quam mulier, lege ipsa occiduntur. A re bellica feriati viri pecora in pascua ducunt, & custodiunt, venanturque, & se luctando exercent, aliud nihil agunt, mulieribus omnia cōmittunt: his curæ est & quæ sunt vivitui & quæ amictui necessaria procurare. Gens ipsa multas superstitiones obseruat, cultellum in ignem mittere, vel eo saltem attingere: carnes item ex olla cultello extrahere, magnum nephias est: nihil etiam iuxta ignem securi secāt, ne quocunq; modo lardant, quem alijs negligenter ventantur, & à quo omnia purificari debent persuasum habent. Flabello quo equus impellitur, calcaribus enim nō vtuntur, corpus aut brachia quietis gratia supraponere, aut flagello sagittas tangere maximè deuitat. Iuuen-

*In adulterio
deprehensi le-
gi occiduntur.*

nes aues ,non solum non occidunt,
sed nec capiunt quidem .Fræno equū
non verberant. Os osse alio non fran-
gunt. Cibum ac potum præsertim lac
nemo profundit. In stationibus ne-
mo mingit: quod si obstinate aliquis
faceret , absq; misericordia occidere-
tur. Si autem necessitas cogat, vt sæ-
pius fit , tētorium in quo factum est,
& emnia quæ in eo continentur put-
gari debent , tali modo : duos ignes,
tres paſſus ab inuicem distantes faci-
unt, intra quos hastas duas infigunt,
iuxta quemq; ignem vnam statuen-
tes . Deinde cordula ab vna ad aliam
ducta, ac buccaranio intecta per me-
dium illarū, ceu per ianuā, quæcunq;
purificanda sunt traducunt: mulieres
duæ, quarū hoc interest, in alia parte
stant, hinc atque hinc vna, aquam in-
ſpergentes, ac carmina quædam sub-
murmurantes. In conspectum Regis
nullus aduena, cuiuscunque dignita-
tis existat , & quantacunq; agere ha-
beat admittitur , niſi purgatus prius.

*Limen Regij
tentorij cal-
cans interfici-
tur.* Qui limē tentorij in quo Imperator
aut ducū aliquis moratur pedib' cal-
car, in ipso vestigio interficitur. Pur-
texcā si aliquis mortuum fecerit, quem
de-

deglutire non possit, cogereturque eundem euomere, accurrunt illico omnes, & foramen sub statione faciunt, per quod extractum crudeliter necat. Multa alia sunt, que pro inexplicabilibus peccatis habent: ast hominem occidere, aliorum terram invadere, res & bona aliorum contra ius fasque diripere. Dei precepta negligere, pro paruo aut nihilo ducunt. In mundo quodam alio, quem tamen discibe, re non possunt, se post hauc vitam *eternam* *vitam Tartari credunt.*